
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo Solbrito 

UFFICIO ACQUISTI 
 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 08/03/2021 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO   DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL COMUNE DI SAN 

PAOLO SOLBRITO - Anni scolastici triennio dal 2021/2022 al 2023/2024 con 

opzione di proroga per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026    

Determinazione a contrarre. Procedura negoziata sotto sog lia ai sensi   

dall'art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 

120, secondo le modalità procedurali di cui al relativo co. 6, da aggiudicare 

tramite piattaforma telematica Mepa, con il criterio del minor prezzo      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in materia 

di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Delibera dell’Unione n. 6 del 28/04/2016; 
  
VISTA il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2021 e pluriennale 2021/2023; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

VISTO il Regolamento dei contratti; 

VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato 

con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
 

VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 

le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 

avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 

condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato adeguato il 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato 

con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione che gestisce 

per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 
 

VISTO il Decreto n. 4 del 02/12/2019 del Presidente dell’Unione di attribuzione dell’incarico di 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza ambito amministrativo, Ufficio Acquisti centralizzato;; 
 

TUTTO   CIO’   PREMESSO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Brosio Agnesina Sandra, dipendente in ruolo del Comune di Cortandone, distaccato 

funzionalmente presso l’unione dei Comuni,  adotta il seguente provvedimento: 

  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 5 del 03/03/2021 con la quale si è dato mandato al 

responsabile dell’Ufficio acquisti di procedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli 

alunni del Comune di San Paolo Solbrito frequentanti la scuola Secondaria di primo grado del Comune di 

Villanova d’Asti; 

 

- Richiamati: 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

• il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020 con il quale sono state assunte 

misure di contenimento della diffusione del virus; 

• il D.L. n. 18 del 17/03/2020, convertito con modifiche in Legge 24/04/2020, n. 27 sono state introdotte 

ulteriori misure connesse all'emergenza epidemiologica; 

 

DATO ATTO che, con Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83 sono state prorogate le misure urgenti connesse 

con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 di cui alla delibera del 

Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020; 

 

RITENUTO necessario attivare una procedura negoziata senza pubblicazione del bando, di cui all’art. 63, del 

Codice, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge 

11/09/2020, n. 120, secondo le modalità procedurali di cui al relativo co. 6, convertito in Legge 11/09/2020, 

n. 120; 

VISTI gli articoli: 

– n. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate senza pubblicazione del bando; 

- n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

DATO ATTO altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il trasporto scolastico dei bambini 

residente nel comune di San Paolo Solbrito e iscritti alla scuola secondaria di primo grado di 

Villanova d’Asti 

b) l’oggetto del contratto è il trasporto scolastico per il Comune di San Paolo Solbrito per il triennio 

dal 2021/2025 al 2023/2024, con opzione di estensione al biennio 2024/2025 e 2025/2026, ai 

sensi dell’art. 1331 del Codice Civile; ; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata  

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo in conformità a quanto disposto 

dall’art. 1, co. 3, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 

 

RITENUTO di fissare la base d’asta in Euro 66.000,00 oltre ad IVA, corrispondente all’affidamento 

triennale del servizio; 

RITENUTO di: 

 procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione di n. 5 operatori economici da 

invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di un 

apposito avviso di manifestazione di interesse 

 

 utilizzare la procedura R.D.O messa a disposizione dal Mepa  

 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG 8658046D92.; 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento sarà iscritta nel redigendo Bilancio 2021/2023; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo minor prezzo 

ai sensi dell'art. dall’art. 1, co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 

 

VISTO l’allegato avviso esplorativo per l’affidamento del servizio in oggetto e la relativa modulistica; 

   

 

DETERMINA 

 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, secondo 

le modalità procedurali di cui al relativo co. 6, avvalendosi della procedura R.D.O presente sul Mepa ; 

3) Di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione di cinque operatori economici da 

invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di un apposito 

avviso; 

4) Di approvare  l’avviso di manifestazione di interesse e la documentazione allegata; 

5) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. dall’art. 1, co. 3 

del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 

6) Di porre a base d’asta la somma di .€ 66.000,00 oltre ad IVA, corrispondente all’affidamento triennale del 

servizio; 

7) Di disporre che si provvederà all’esclusione automatica delle offerte presuntivamente anomale, qualora 

quelle ammesse siano almeno 5, in conformità a quanto stabilito dall’art. 1, co. 3 del D.L. 76/2020, 

convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 

8) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata a seguito di aggiudicazione 

definitiva. 

9) Di stabilire che il responsabile del procedimento è Agnesina Sandra Brosio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10) Di disporre che l’impegno di spesa verrà assunto a seguito di aggiudicazione dopo l’approvazione del 

bilancio da parte del Consiglio Comunale; 

11) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

Sezione Bandi e Gare, e all’Albo Pretorio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BROSIO Agnesina Sandra 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 08/03/2021, n.       Reg. pubbl.  

Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 

opposizioni. 

La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 

ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 

Castellero, li 08/03/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  VERCELLI Alessandra 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA dott. Vincenzo 

 


